35. Grua, 352. Si tratta di un passo da *Comm.* I, dist. 38, q. 3, § 9, f. 104^r: «Sicut in causa necessaria praecognoscitur effectus necessarius certa cognitione, sic cognita causa impedibili et omnibus quam eam impedire possunt, et insuper ea quae eam impediunt vel non impediunt, certitudinaliter potest cognoscere quis effectus eveniet vel non eveniet. Et similiter cognita causa indifferente et impedibili, si cum ea cognoscantur omnia quam eam determinare possunt et determinabunt, et omnia quae eam impedire possunt et quae impediunt vel non impediunt, potest infallibiliter cognosci quis effectus eveniet. Nunc autem Deus non solum cognoscit causam contingentem in se et absolute, quia sic in ea vel per eam non cognosceretur infallibiliter aliquis effectus, nisi tantum coniectura probabili (ut bene dicunt alii), sed cognoscit omnia quae eam impedire possunt et quae impediunt vel non impediunt. Ergo Deus in causa contingente sic cognita potest certitudinaliter cognoscere effectum futurum contingentem».

requisiti, spesso definiti anche come *conferentia*.³⁶ È un vero peccato che Leibniz non abbia letto direttamente il testo della *quaestio* durandiana, perché sarebbe stato sicuramente colpito da alcune formulazioni del teologo trecentesco ancora più prossime al suo Principio di Ragion Sufficiente (d'ora in avanti: PRS). Per esempio, quando Durando asserisce che l'essenza divina, in quanto causa, è la ragion sufficiente di rappresentazione delle entità singolari all'intelletto divino («essentia divina ut causa est sufficiens ratio repraesentandi intellectui divino singula») o che l'essenza divina è la ragion sufficiente dell'intelligenza dei futuri contingenti («essentia divina [...] prima et sufficiens ratio intelligendi ea»), egli fa delle asserzioni che sono addirittura terminologicamente affini a quelle di Leibniz.³⁷

Senza però soffermarsi sulle affinità terminologiche, è la questione stessa che giustifica le analogie. La *quaestio* di Durando sui futuri contingenti ha infatti un preciso obiettivo, quello di fornire un'alternativa alla tesi tomistica (e, potremmo aggiungere, di tutta la tradizione che parte da Severino Boezio) secondo la quale l'intemporalità di Dio fa sì che Egli possa cogliere tutti gli eventi temporali come già presenti alla sua scienza di visione (*scientia visionis*). Durando sostiene che tale lettura della prescienza divina è inconsistente, dal momento che, se tutti gli eventi fossero presenti dal punto di vista di Dio, essi sarebbero in rapporto di simultaneità con qualcosa (la visione divina di essi) senza essere simultanei tra loro, il che è contraddittorio.³⁸